
Taťjana Hurtalová: Aerodynamické vlastnosti vrstvy vzdm:hu 
vytvorenej róznymi druhmi porastov . ..................... .. .. .... . .. . . . . 

Martin Dubrovský: Statistické zpracování radiolokačních pozorováni 
na stanici Praha-Libuš z období 1981-1988 . .. ........ . ... . ... . . . . . ... . ... . 

Ferdinand Hesek: Minimálna výška komína . .. . .......... .... .. .. .. . ..... . 

Miloslav Kopeckf · Porovnání trvání slunečního svitu 
na Milešovce a v Hurbanově .... . ....... .... . .. .. . . ... . .. . . .... . ... .. . . . 

Josef Stekl: 90 let činnosti meteorologické 
observatoře Milešovka .. . ...... . . . ..... .. .. ...... ... ... ... . .... . ...... . 

Informace - recenze ..... . ....... . ....... . . .. ...... . . . .. . . .. . . . .. . . . .. . 

Obsah ročníku 1995 (příloha) 

Kapitoly z dějin meteorologie v českých zemích a na Slovensku 
- pokračování (příloha) 

l n i 

l n'.' 

I "' 2 

I 7 

!Sl 

I ~➔ 

::D 
o 
O < 
z - , 
~ 

~ 
CX) 

I 
~ 

c.o 
c.o 
u, 

I 
o - , 
cn 
r o 
O') 



J • 551.5 •• 19-20'· 

·. · , -. · : , q;. -.'· .•. : M > = ·.~ , =·_, . " :I , IC-KÉ OBSERVATOŘE 
: :MltE$0~KA · 

'Ninety;yea~,~i,the,~ ~ ty ~t the ~l'Qlogical-obs~r .vatoey Milešovka. On ~he occasion oťthe 90th anniversary of lhe acli
)'Í~,of the,óbsen1~~~ 1-Mil~šo.vka in ~~estem~hě"mia 15ašié historical information ťrom specialized and personnal points 
of.·vi~W aře- given. ~ésem and perspecijve possibHities of.the ~ory; share in research. training oť undergraduates and in 
rneteorológica!t:practice .ate evaluated. • ... · , 

' 

,~/t 0V.A~'§LQV~:; meteorologie - ,histórie .... óbservátQf meteorQlggická 

. .,,, V říjnu 192,4 uplynuló.9Q~tet od doby, kdy na vrcholu Mi
lešovk}l (Dorin~~). byi1n><>~ta,vena meteorologická obse
'rvátof. (zem. šffka 50033' N, dělka 13°56' E). Nepřetržité 
poŽorovánf bylo zahájeno I . ledna 1905, takže je nejstarší 
horskou observatoří na území CR a její měření se řadí 
k nejdelším řadám u nás. 

Hora Milešovka ve tvaru izolovaného kuželu vypínající
ho se do výšky 837 m n.m. a převyšující okolní nížinu téměř 
o 700 m je mimořádně vhodným místem pro meteorologická 
pozorování - jedná se o nejvyšší vrchol českého středohoří. 
Impozantně se tyčí nad okolní krajinou, jak např. zachycuje 
letecký snímek (obr. 1). Tento vrchol byl v minulosti oblí
beným turistickým citem pro svou výjimečnou možnost vizu
álního pozorování dalekého okolí. Vedle řady známých osob
ností byl od roku 1819 do roku 1839 téměř každoročním 
návštěvníkem pruský král Friedrich Wilhelm m., v jehož do
provodu byl známý přírodovědec Alexander von Humboldt. 
který řadil rozhled z Milešovky k nejkrásnějším, které kdy 
poznal. 

V roce 1820 vybudoval za velmi obtížných podmínek hos
tinský A. Weber na vrcholu Milešovky malou hospodu, kte
rou postupně rozšířil o jídelny a chaty na přenocování ( 1825). 
jejichž trosky dosud přetrvávají. Ve čtyřicátých letech minu
lého století zde pak postavil 4 m vysokou kamennou rozhled
nu, .na jejímž místě byla později vystavěna budova observato
ře. Na dochovaných perokresbách z konce 19. století jsou 
ukázky ze společenského života na vrcholu hory. 

K vystavění_ objektu se zajímavou horskou architekturou 
dal' ,podnět tehdejší ,komerční rada R. Czermack na zasedání 
Horského spolku severozápadních Čech v Teplicích 16. ledna 
1900. Neuplynuly ani čtyři roky a vzdor mnohým těžkostem 
se tento plán stal skutečností; samotná stavba trvala jeden rok. 

:Výstavbu observatoře doporučil mj. také tehdejší ředitel 
Ústředního ústavu pro meteorologii a geodynamiku ve Vídni, 
dvorní rada prof. Dr. J. M. Pernter. Ve svém doporučujícím vy
jádření mimo'jiné napsal: ,,Je také velk-Sm pfáním zfídit hor
<Skou•stanici zvláště v severních Čechách, protože všechny hor
ské stanice prvního fádu v Rakousku jsou um'ístěny v Alpách 
a teprve v poslední době byla taková stanice zřízena na Sněžce, 
ale z pruské strany. Pro nepfíliš vulálenou Sněžku by byla 
Milešov~ zvláště ftú;laným doplněním jako mezistupeň mezi 
poměry .v nížině a na tomto J 600 m vysokém vrcholu. Vše
obecně se dá fíci, že nadmofská výška 900 m nebude, jak se 
'mnohým zdá, nev)íhodou, ale bude velmi prospěšná, protože 
horské·observatofe ve středních polohách úplně·chybí." [5] 
, O výsta:vbu budovy se vedle R. Czermacka neméně za

slouži 1, i okresní školní inspektor E. Wenisch, předseda spol
ku, .a dále vedouci vědecké komise pro výstavbu, pozdější 
ředitel :observatoře, prof. dr. Rudolf Spitaler (1859-1946). 

Meteorologické zprávy, 48. 1995 

Obr. I Pohled na horu MileJm·ka :: leuulla : jiltm·_,'
dwd11ílw Jměru. V po;.adije 1>ú.t K n,f ,r_frh hor. A111or 
fot<>Krujie: Doly Bíli11a. i11K. P. Hlm·enku. 

Fi,:. I. Aeriul plwto,:ra11lt of 1Ju_, Mi/e.fo,·ka 111ouma
i11 with mowuai,1 clwi11 of 1/te Ore Mm1111ai11.~ i11 tlte 
buck.mu11d. 

vedoucí katedry pro kosmickou fyziku a gcodynamiku na 
Německé univerzitě v Praze. Jemu se stala vlastně observatoř 
životním údělem. Do února roku 1929 byl jejím ředitelem, ale 
i po odchodu do důchodu ovlivňoval její vědeckou činnost 
z titulu funkce v geofyzikální komisi Německé společnosti 
pro vědu a umění v Praze (před rokem 1924 Společnost pro 
podporu německé vědy. umění a literatury v Čechách) a zajiš
ťoval materiální pomoc pro další existenci observatoře po 
mnoho let. Prof. dr. R. Spitaler publikoval kolem dvaceti pra
cí, které vycházely z výsledků pozorování na observatoři. Pří
znivě na odbornou činnost observatoře působil přechod 
objektu do vlastnictví jeho katedry v roce 1909. 

Observatoř zároveň sloužila turistům. kteří měli 1. prvého 
ochozu věže, jenž převyšuje okolní terén o I O m. mimořád
nou vyhlídku ve všech směrech. Např. v roce 1919 využilo té
to vyhlídky zhruba 5 000 návštěvníků. 

Neméně významnou osobností. která převzala vedení 
observatoře v roce 1929. byl známý klimatolog prof. dr. Leo 
Wenzel Pollak (1888-1964 ). přednosta Geofyzikálního ústa
vu Německé univerzity v Praze. Ten měl velké zásluhy na 

181 



--
jejím ,falším rozvoji. Rozšířila se včdecká 

náplr"'l 1.cjména o pozorování slunečního záře
ní. včctnč UV zúřcní a geomagnetizmu. Za 
jeho vedení hyla na vrchol zavedena elektřina. 
V 1.áří 1938 hylo po vyhlášení mohilizace na 
mč:-.k přerušeno pozorování a v roce 1939 hyl 
proť. L. W. Pollak nucen emigroval do Irska. 
Pokud se podařilo zjistil. tento druhý ředitel 
ohscrvatořc puhlikoval 13 závažných prací 
vúzaných na Milešovku f6]. 

Zkvalitnění práce ohservatoře je spojeno 
se lří1.cním letecké meteorologické služby 
v roce 1928. V souvislosti s lím byla povolena 
na ohservatoři včdccky vyškolená pomocná sí
la a hyly zahájeny výzkumné práce meteorolo
gicklSho a geofyzikálního charakteru. 

Po nčmecké okupaci československého 
pohraničí hyla ohservatoř vyjmuta z kompe
tence Německé univcrt.ily v Praze; převzal ji 
Říšský úřad pro meteorologickou službu, nej
dříve jako součást civilní služby a od července 
1944 jako součást vojenské letecké služby. 
V pohnutých dobách na konci II. světové vál
ky nedošlo naštěstí k žádnému pferušení pozo-

Obr. 2 Detai/11í leteck_,, pohlecl ,w budovu observatm'e. V pop,'ed( objekt b_fralélw hos
ti11ce. kte1)' plde/ clo vlasfllil'f\•i Vojentké sprcÍl'y. 

Fig. 2. Detailed aerial riew ofthe obserwuory b11ilcli11g in the.fi1regrm111d there is a buil
cli11g of aformer i 1111. 

rování. 

V roce 1945 převzala znovuobnovená Karlova univerzita 
celé vlastnictví hývalé Německé univerzity. Ohservatoř na 
Milešovce přešla pod vedení Meteorologického ústavu KU. 
jehož představitelem byl prof. dr. Stanislav Hanzlík ( 1878 až 
1956). Práci na Milešovce od doby hezprostředně po válce až 
do roku 1952 řídi I univerzitní asistent dr. Oldřich Satrapa 
·c 1919- 1964 ). 

V roce 1953 po vzniku československé akademie věd 
přešla ohservatoř jako první meteorologické pracoviště pod 
tuto vědeckou instituci a roku 1964 se stala součástí ústavu 
fyziky atmosféry. ČSAV věnovala technickému i odbornému 
rot.voji 1.načnou péči. Pod vedením RNDr. Františka Reina. 
CSc. ( 1929- I 98 I) byla v letech 1961-65 rozšířena jak budo
va ohservatoře. tak byla rekonstruována nákladní lanovka pro 
dopravu vody. paliva a potravin. V té době se modernizovalo 
přístrojové vyhavení a zvýšil se stav pracovníků z dvou a tří 
v letech 1945-50 na pět stálých zaměstnanců. Dr. F. Rein zpra
coval klimatické poměry většiny měřených a pozorovaných 
prvků a jevů za ohdohí 1946- I 955. které puhlikoval ve 12 pra
ckh 16]. 

Dalšími pracovníky odpovědnými za vedení observatoře 
byli v posledním období RNDr. Antonín Papež. CSc. (v letech 
197':,- I 974 ). RNDr. Jan Pretel. CSc. ( 1975-1990) a RNDr. Petr 
Zacharov. CSc. (od r. I990-dosud). Po roce 1990 se převed
ly všechny termínové hodnoty na počítačové médium, probě
hla formální kontrola úplnosti dat a ve většině případů i fyzi
kální nerozpornosti . Dr. P. Zacharov řešil grantovou úlohu na 
téma: 01·ěPe11í homogenity teplotní řady ,w Milešovce [6]. 
V průhčhu roku 1995 byl instalován na observatoři přístroj na 
mčřcní UV záření. od něhož si slibujeme možnost řešit aktu
ální úlohy týkající se životního prostředí a toku sluneční ener
gie. Od I . 5. I 993 byl v důsledku úsporných opatření v AV ČR 
redukován počet zamčstnanců na tři a spolu s tím byly za'ita
veny i všechny práce. které sloužily synoptické a letecké mete
orologii . Jsme plně přesvědčeni. že tento stav je pouze pře
chodný a i.c původní rozsah prací bude nejen obnoven, ale 
i rozšířen. neboť jsou nenahraditelným vstupem pro lokální 
krátkodobou a velmi krátkodobou prognózu. včetně prognózy 

182 

koncentrace škodlivých látek v Podkrušnohoří. a to zvlášť pro
to, že tato ohlast je nejvíce znečištěnou oblastí ČR. 

Kvalita práce observatoře je mimo jiné ve vysoké míře 
závislá na odborné kvalitě a na odpovědnosti pozorovatelů. Je 
nutno konstatovat. že dlouhodobě pracující pozorovatelé jsou 
zárukou. že meteorologické řady budou kvalitní. V drtivé vět
šině případů byly na Milešovce tyto podmínky splněny. a pro
to můžeme k datům přistupovat jako ke kvalitním profesio
nálním řadám. Uveďme jen příklad v období do roku 1945. 
Pozorovatel Franz Lappen působil na observatoři od červen

ce 1904 do dubna 1913. vystřídal ho Vinzenz Miksch, který 
zde pracoval od května 1913 do dubna 1920. Rekordně dlou
ho zde pozoroval Edmund Mildner, a to od května 1920 do 
září 1945. 

I po II. světové válce nejsou řídké případy s délkou služby 
od šesti do deseti let, přičemž zvláštní uznání za délku služby 
si zaslouží pan Leopold Kukačka ( 16 let), Josef Procházka (20 
let), Čestmír Podařil (33 roky). Současný vedoucí Josef 
Hrdlička pracuje na observatoři 17 let. Z řady pozorovatelů 
poválečného období je třeba zmínit i Ladislava Ježka. který se 
stal známým na poli meteorologické fotografie. zejména 
ledových krystalků. a dr. Milana Koldovského, který pro mo
nografii o fotografii v meteorologii čerpal náměty z Mile
šovky. 

Od samotného počátku práce observatoře jsou základní 
činností klimatologická termínová měření a průběžná pozoro
vání meteorologických jevů v průběhu 24 hodin. Od I . ledna 
1905 se provádělo měření teploty vzduchu, vlhkosti vzduchu 
(vlasový vlhkoměr). atmosférických srážek. slunečního svitu 
(slunoměr Campbell-Stokes). tlaku vzduchu a vyhodnocení 
registrovaných hodnot z termografu. hygrograťu a b~rograťu. 
30. dubna 1906 byly umístěny na observatoři: Assmanův aspi
rační psychrometr. Aragův a Davyův aktinometr. extrémní 
teploměry a přízemní minimální teploměr. 4. června 1905 byl 
ve výšce 22.5 m instalován elektrický anemograťzn. Fuess [5]. 

časová spojitost řady měření byla za I. světové války pře
rušena v období od 29. 12. 19 I 6 do 31. I. 1917. kdy se nepo
dařilo dopravit na Milešovku palivo k vytápění budovy. Dále 
chybí dva pozorovací termíny v roce I 929 ve dnech 12. 2. 

Meteorologické 1.právy. 48, 1995 



v 21 ha 13. I. v 07 h pro onemocnění pozorovatele za tehdejší 
extrémní zimy. K dispozici nejsou data za měsíc zářf 1938 
v důsledku vyhlášené mobilizace. Od I . 9. 1940 byla přemís
těna žaluziová budka z okna věže v I • patře na severní straně 
(výška teploměrů 5.65 m nad zemí) na loučku u observatoře 
(výška 1.80 m). Současně byl do budky přemístěn i srážkoměr 
ze stanoviště u triangulačního bodu (před vchodem do obse
rvatoře) do nynější polohy. S lítostí je třeba dodat. že došlo ke 
ztrátě termínových údajů v měsících 5 .• 6. a 7. za roky 1930 
až 1935. Vítr je měřen pro celou dobu existence observatoře 
na stejném místě. Původní anemometr byl po bouřkách něko
likrát opravován. V srpnu 1924 byl instalován nový přístroj. 
který byl vyměněn v roce 1936. V roce 1924 byl instalován 
ombrograf. Vysokou hodnotu mají měfcní tlaku vzduchu. 
Méně informací je o slunečním záření. Za období 1958-1960 
jsou k dispozici např. výsledky měření globálního záření 
Robitschovým pyranograťem. od roku 1993 se provádí regist
race globálního záření počítačem. Od začátku 70. let bylo 
zavedeno a stále trvá měření koncentrace znečišťujících pří
měsí v atmosféře (SO2 a prachové částice) pomocí aeroche
mické metody s odběrovým intervalem 24 hodin. 

Některé metody měření morálně zastaraly a nevyhovují 
současnému technickému stavu. Byla by na místě jejich mo
dernizace a rozšíření o nové druhy měření. 

Pozornost zasluhuje publikační činnost spojená s obser
vatoří. V prvních dvaceti letech uveřejňuje prof. dr. R. Spi
taler ve sbornících pěti a desetileté výsledky měření jednotli
vých elementů [5]. Tyto práce rozšířil prof. dr. L. W. Pollak 
(6]. Naměřená a pozorovaná data za léta 1925-1929 byla pub
likována v samostatných ročenkách. Jejich řada byla obnove
na po převedení observatoře do správy ČSAV. a to za léta 
1956-1989. V současné době jsou všechna původní data uklá
dána na diskety. Observatoř v minulosti i v současné době 
slouží jako báze pro pozorovatelskou praxi posluchačů Kar
lovy univerzity v Praze i Masarykovy univerzity v Brně. V zá
znamech pozorování lze proto nalézt jména řady známých 
českých meteorologů. Je naším přáním. aby se experimentál
ní materiál. získaný na Milešovce. stal znovu podkladem pro 
diplomové práce. 

Závěrem můžeme konstatovat. že v minulosti vznikla na 
území severozápadních Čech meteorologická observatoř. kte
rá má bezezbytku učebnicovou polohu pro měření a pozoro
vání. V tomto směru projevil prof. dr. R. Spitaler mimořádnou 
prozíravost. Význam observatoře zhodnotili i proť. dr. Alois 
Gregor (2) a prof. dr. Mikuláš Konček (3) . Shodou okolností 
vznikla observatoř i nad a v bezprostřední blízkosti Teplické 
a Mostecké pánve. která je dík vysokému stupni industriali
zace převážně povrchová (těžba hnědého uhlí. výstavba neod
sířených elektráren apod.) nejvíce znečištěnou oblastí ČR. 
Tím se rozšířila aplikabilita tohoto experimentálního praco
viště z oblasti fyziky atmosféry. synoptické a letecké meteo
rologie. větrné energetiky i na studium přenosu a difuze zne
čišťujících látek v atmosféře. Zvlášť aktuální význam má 
devadesátiletá milešovská řada jako pracovní materiál při stu
diu kolísání klimatu . 

Literatura 
[I] Ehrlich, R.: Der Donnersbcrg oder Milleschauer im Bohmi

schen Mittelgehirge. Teplitz-Schonau. 1921. 24 s. 
[2] Gregor. A.: Klimatický kalendář Milešovky. Mcteorol. Zpr .. 

7. 1954. č. 4. s. 93-95. 

[3J Konček, M.: K 50. výročiu založenia meteorologického 
observatóriá na Milcšovke. Meteorol. Zpr.. 7. 1954. č. 4. s. 
85-86. 

(4) Rein, F.: Der Jahrestag des Entstehcns des Ohservatoriums 
auf der Milešovka. ln: Meteorologie. Academia Praha. 
1966. s. 44-50. 

[5] Spitaler. R. : Das meteorologischc Ohscrva1orium JUť ůcm 
Donnersberge und die ersten Beohachtungscrgehussc i m 
Lustrum 1905-1909. Prag. 1912. 39 s. 

(6) Stekl, J. - ZL1cham1•. P. : Ovčření homogenity teplotní řaůy 
na Milešovce. Praha. ČHMÚ 1993. ]5 s. Národní klimatic
ký program. ČR. sv. 11. 

Lektor RNDr. J. Mun:,f1r. CSc., rukopis ode1·:dcí11 1• hj1111 /995. 

Příspěvek byl přednesen na ko11fere11t:i o 111mně11/irnsri /..:li
mmu a dopadech klimatick_frh J11ě11 (vi: informace na st,: J 

INFORMACE · 
MOST 

Čtyři písmena. která byla ve dnech 19.-20. 9. 1995 napsá
na na bílé tabuli v zasedací místnosti ČHMÚ v Praze-Komo
řanech. Důvodem byly dvě zajímavé přednášky dr. Charlese 
A. Doswella III z National Severe Stonns Laboratory NOAA 
se sídlem v Normanu. stát Oklahoma, USA. První přednáška 
měla název Vel)• short-range forecasting of severe convection 
(Velmi krdtkodobcí předpověď silné konvekce) a druhá Con
cepts used for interc:epting severe convective storms ( Pojmy 
užívané k určení si/mích konvektivních bouří). Účastníci 
mohou potvrdit vysokou úroveň obou přednášek v oboru 
atmosférické konvekce spojené s nejsilnějšími a nejnebez
pečnějšími projevy. Všichni, kdo se o tuto problematiku zají
mají, jistě využili pozvánek a přišli si na přednáškách a v .dis
kuzi v americké angličtině na své. 

V této stručné inťonnaci se chci spíše vrátit k oněm čty
řem písmenům názvu informace. Návštěva pana dr. Do~wella 
se konala totiž v rámci americko-českého společného projek
tu, zaměřeného na družicové pozorování konvektivních bou
ří. Projekt MOST (Multispcctral Observations of Storm Tops) 

Meteorologické zprávy. 48. 1995 

je hrazen z prostředků americko-českého včdeckého grantu 
vypsaného pro léta 1994- 1997. Cílem projektu je objasnční 
vztahu mezi tzv. odrazivostí horní hranice konvektivních bou
ří v pásmu 3.5 až 4.0 µm. mikrofyzikální strukturou této vrst
vy a procesy probíhajícími uvnitř bouří. Družicm á data 
z polárních družic NOAA a z geostacionární družice GOES 8 
budou zpracovávána metodou vyvinutou v ČHMÚ <lr. 
Setvákem ve spolupráci s dr. Hlavatým a ing. Hamplem. 
Hodnoty odrazivosti v různých spektrálních kanálech budou 
porovnávány s měřením polarimetrického radaru NSSL. 
s údaji z dopplerovských radarů sítč NEXRAD. případně 
s dalšími údaji z experimentu VORTEX. Předpokládá se. že 
získané poznatky bude možno vyul.ft při monitorování sil
ných konvektivních bouří pro účely velmi krátkodobé před
povědi a výstr.ižné, služby. Poznatky mohou být rovnč1. vy
užity v koncepčních modelech konvektivních bouří. Hlavními 
fešiteli za americkou stranu jsou dr. Dusan Zrníc a dr. Charles 
A. Doswell III z NSSL. za českou stranu pak dr. Martin Setvák 
z ČHMÚ. 

Jan Strachow 

183 




